Nº 55, quinta-feira, 21 de março de 201314 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013032100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 132, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

(Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201206180 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ODONTOLOGIA SÃO LEOPOLDO
MANDIC

SOCIEDADE REGIONAL DE ENSINO E SAUDE
S/S LTDA

RUA ABOLIÇÃO, 1827, SWIFT, CAMPINAS/SP

2. 201014059 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASI-
LIA CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C, S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

PORTARIA No- 133, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Ata da 1ª Reunião Ordinária do
Ano de 2013 da Diretoria Colegiada da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, inciso III, do Decreto nº 5.773, de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Indeferimento de pedidos de Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 111 4 7 3 9 MEDICINA (Bacharela-
do)

20 (vinte) FACULDADE METROPOLITANA SÃO
CARLOS BJI

SOCIEDADE METROPOLITANA DE EDUCACAO, CULTURA E TECNO-
LOGIA SAO CARLOS S/S LTDA - ME

AV. GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, 910, CENTRO, BOM JESUS
DO ITABAPOANA/RJ

2. 200802298 MEDICINA (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
PA R Á

IPEC INSTITUTO PARAENSE DE EDUCACAO E CULTURA LTDA - ME FOLHA 32, QUADRA ESPECIAL, LOTE 10, NOVA MARABÁ, MARA-
B Á / PA

3. 2 0 111 3 1 7 1 MEDICINA (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE MINAS LAEL VARELLA EDUCACAO E CULTURA LTDA AVENIDA CRISTIANO FERREIRA VARELLA, 655, RODOVIA BR 116
KM 701, UNIVERSITÁRIO, MURIAÉ/MG

4. 200812000 MEDICINA (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE
LEOPOLDINA

EDUCAZIONE LTDA - EPP RUA PROJETADA, S/Nº, ALTO DOS PIRINEUS, LEOPOLDINA/MG

5. 201002160 MEDICINA (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) FACULDADE DE MEDICINA DE GARA-
NHUNS

ITPAC-INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE ANTONIO CARLOS
LT D A

RODOVIA BR-423, 00, - DO KM 91,001 AO KM 95,001 - LADO ÍMPAR,
HELIÓPOLIS, GARANHUNS/PE

6. 201001248 MEDICINA (Bacharela-
do)

50 (cinquenta) FACULDADE DE GUANAMBI CESG - CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DE GUANAMBI LTDA RUA VASCO DA GAMA, 317, CENTRO, GUANAMBI/BA

7. 2 0 111 7 2 2 6 MEDICINA (Bacharela-
do)

80 (oitenta) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE JUIZ
DE FORA

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA AVENIDA PRESIDENTE JOÃO GOULART, 600, CRUZEIRO DO SUL,
JUIZ DE FORA/MG

§ 2º Não haverá o restabelecimento do repasse motivado
pelo disposto nos incisos I a IV deste artigo quando a Tomada de
Contas Especial estiver na alçada do Tribunal de Contas da União, a
quem competirá julgar o mérito da medida saneadora adotada pelo
Parceiro ofertante, nos termos Acórdão nº 1.887/2005 - Segunda
Câmara - TCU.

§ 3º O disposto no parágrafo anterior não se aplica à hipótese
em que as justificativas a que se refere o inciso III deste artigo sejam
apresentadas pelo gestor sucessor não arrolado como co-responsável
na Tomada de Contas Especial a que se referir o dano, cabendo ao
FNDE providenciar o encaminhamento ao TCU das justificativas e da
representação apresentadas pelo gestor sucessor com informação de
que foi efetuado o restabelecimento do repasse ao parceiro ofer-
tante.

CAPÍTULO V - DAS DENÚNCIAS
Art. 13 Qualquer pessoa física ou jurídica poderá denunciar

irregularidades identificadas na aplicação dos recursos do programa à
SETEC/MEC, ao FNDE, ao Tribunal de Contas da União, aos órgãos
do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal ou ao
Ministério Público, conforme estabelece o art. 73 da Portaria MEC no

168/2013.
Art. 14. As denúncias encaminhadas ao FNDE deverão ser

dirigidas à Ouvidoria, no seguinte endereço:
I - se por via postal, Setor Bancário Sul - Quadra 2 - Bloco

F - Edifício FNDE - Brasília, DF - CEP: 70.070-929; e

II - se por meio eletrônico, ouvidoria@fnde.gov.br.
Art. 15. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 247, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR "PRO TEMPORE" SUBSTITUTO DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria IFMT nº 144, de 01.02.2013, e considerando o Me-
morando nº 04/2013/DG/Campus Barra do Garças, resolve:

I - Alterar o código da função gratificada da Coordenação da
Secretaria Geral de Documentação Escolar - Campus Barra do Gar-
ças, do código FG - 02 para o código FG - 01.

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

ADEMIR JOSÉ CONTE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PORTARIA No- 8, DE 11 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, do MINIS-
TÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais
resolve:

Art. 1° Fica designado o Chefe de Gabinete da Secretaria de
Educação Básica para a função de Coordenador Executivo dos Pro-
jetos de Cooperação Internacional em execução nesta Secretaria:
OEI/BRA/09/001 "Fortalecimento Institucional das Secretarias Mu-
nicipais de Educação na Formulação e Implementação da Política
Municipal de Educação Infantil", 914BRZ1041 - "Apoio ao Desen-
volvimento de Estratégias de Implementação do Plano Nacional de
Educação no tocante às Políticas de Educação Básica" e
914BRA1109 - "Escola Aberta: Educação, Cultura, Esporte e Tra-
balho para a Juventude".

Art. 2° Ficam convalidados todos os atos praticados até a
presente data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROMEU WELITON CAPUTO

PORTARIA No- 134, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi con-
ferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a
Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 3, de 1º
de fevereiro de 2013, e considerando o Processo nº
23000.006620/2012-08 e o Parecer nº 035/2013-CGFPR/DIREG/SE-
RES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido parcialmente o pedido de aumento de
vagas, sob a forma de aditamento ao ato autorizativo, do curso de
graduação em Medicina, bacharelado, ministrado pela Faculdade de
Medicina Nova Esperança - FAMENE, localizada no município de
João Pessoa, Estado da Paraíba, mantida pela Escola de Enfermagem
Nova Esperança Ltda.

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa a ser 150 (cento e cinquenta).

Art. 2º O aditamento disposto nesta portaria fica condicio-
nado à efetiva comprovação, até o final do exercício de 2014, do
funcionamento dos Programas de Residência Médica - objeto dos
Termos de Compromisso firmados pela IES, em conformidade com o

art. 8º da Portaria Normativa nº 3, de 1º de fevereiro de 2013,
publicada em 04 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 135, DE 20 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi con-
ferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-21T06:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial